Dat în Lateran, în ajunul calendelor lui mai, în al optulea an <al păs
toririi noastre).

După D.I.R., C, veac. X I -X I I I ,  381-382.
Orig. la Arh. Vat., Reg. Vat (an VIII, ep. 411).
Transumpt în actul lui Filip, episcop de Fermo, din 28 decembrie 1278 (Latin. Ub., I,
134-135. Trad. D.I.R., C. veac. X I -X I I I ,  II, 197- 198).
EDIŢII :Xatin. Katcna, V, 460; Schlozer, Kritische Sammlungen, 321; Bârdosy, Supplem,
413; Fejir, I I I /1, 459—461; Bethlen, Geschichtliche Darstellung, 91; Schuller, Archiv,
I, 226; Teutsch u. Firnhaber, I, 26; Theiner; I, 50—51; Hurmuzaki, 1/1, 85—86; Ub.,
I, 29 -  30. Trad. D.I.R., C, veac. X I -X I I I ,  I, 204 -205.
REGEŞTE: Raynald, Annal., X III, 312; Strehlke, Tabulae, 157, nr. 164; Potthast,
I, 624, nr. 7 232.

1 Hermano, cf. doc. nr. 3, nota 2. 
* Thomam, cf. doc. nr. 3, nota 3.

5  1225 iunie 12, TivolL

Honorius episcopus etc., carissimo in Christo filio ..*, illustri regi Ungarie, 
salutem etc.

Dolemus, quoties audimus, te aliquid facere, quod fame tue obviet et 
.saluţi, desiderantes ut ea semper facias, per que deo et hominibus debeas 
•complacere. In tuis siquidem privilegiis perspeximus contineri quod terram 
Boze ac ultra montes nivium fratribus domus Theotonicorum regia libera- 
litate donasti, unde terram ipsam sub apostolice sedis protectione suscepimus 
et libertate donavimus speciali, adeo ut apostolico privilegio statuerimus, 

•eam nulii nisi Romano pontifici subiacere, quatenus eadem colonis citius 
impleretur, tuumque meritum eo altius surgeret, quo domum tuum Terre 
Sancte uberius proveniret. Frequenter autem ipsorum fratrum recepimus 

•querimoniam, quod ipsos super terra eadem indebite inquietas, et frequenter
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tibi super hoc direximus scripta nostra, rogantes et exortantes ut super 
hoc ab eorum inquietatione desisteres, quin immo sicut honori tuo expedit 
et saluţi, ipsos pro reverentia divina et nostra defenderes et foveres. Nuper 
autem querelam eorundem recepimus continentem, quod tu quorundam 
malignorum instinctu terram ipsam in grandi et gravi equitum et peditum 
multitudine intravisti adeoque gravasti ipsos fratres et eorum homines exac- 
cionibus ac expensis, quod eis damnificatis ad valentiam miile marcarum et 
ultra terram ipsam, quam cum multo personarum et rerum dispendio popula- 
verant, eis et ipsi Terre Sancte pene penitus inutilem redidisti. Quoddam 
quoque castram, quod ultra montes nivium multis construxerant laboribus 
et expensis, occupasti per violentiam, fratribus eorum ab eodem electis, et 
cum homines tui quosdam fratres et homines eorundem occiderint, quosdam 
vulneraverint, et quosdam cârceii manciparint, tu, ab eis humiliter requisitus, 
ut super hiis eis satisfieri faceres, querimonias eorum et proces penitus obau- 
disti. Denique, cum ex parte tua fuisset propositum coram nobis, quod ipsi 
fratres liberalitatis tuo Seneficio non contenţi, sed egressi fines possessionum 
a te sibi concessarum intuitu pietatis, quasdam ex tuis possessionibus occu- 
parant, nosque per literas nostras mandavissemus eisdem ut cum eos non 
deceat invadere aliena et ipsas possessiones tue celsitudini restituerent, et ab 
occupatione aliorum bonorum tuorum de cetero abstinerent, tu, quod intel- 
leximu's de possessionibus illis, quas dicebantur extra concessarum sibi 
terminos occupasse, mentes retorquere ad illas quas eis, immo deo pia libe- 
ralitate donasti et que ipsorum domui sunt ad preces tuas auctoritate apostolica 
confirmate, precepisti eisdem ut terras ipsas, sicut iam diximus, a te sibi 
donatas intuitu pietatis et a sede apostolica confirmatas tibi continuo resig- 
narent, eis nisi tue iussioni parerent, gravia comminando. Profecto non de- 
beres sic prosequi dona tua, quin immo terram ipsam quasi plantam tuam 
beneficiis rigare continuis, et non huiusmodi oppressionibus et iniuriis tue 
hberalitatis meritum apud deum et homines denigrare, quamquam hec ne- 
quaquam clementie tue imputanda credamus, sed potius pravis suggestionibus 
malignorum, qui videntes prefaţam terram per immensum dictorum fratrum 
studium profecisse, ac eius cupidinem venenosis suasionibus te accendunt 
non attendentes, quod nihil veraciter retinetur, nisi quod pia liberalitate donatur. 
Magna quidem sunt, que dedisti fratribus antedictis, sed certe si devota me- 
ditatione pensaveris, quam multa et magna tibi contulit divine immensitas 
largitatis, non magna reputabis, que pie pro eius honoreac amore" dedisti, 
sed potius cogitabis, te numquam posse digna domino retribuere pro omnibus, 
que retribuit ipse tibi. Cogitabis etiam, quia cum scriptum sit, quod sua 
defunctos opera, subsequuntur, ea sola que domino dederis, tibi post vite 
presentis exitum remanebunt, et sic non studebis, que deo dedisti, minuere, 
sed augere, ac sequi doctrinam evangelicam suadentem, ut studeas in celo 
tibi thesaurisare thesauros, ubi nec erugo nec ţinea de molitur et ubi fures 
npn effodiunt, nec furantur.